Висина на социјална помош 

                                       Социјална парична помош 
Висината на правото на социјална парична помош се утврдува во процентуален износ на просечната месечна нето плата по работник во Република Македонија остварена во претходната година:
- Лице 13,50%
- Семејство и домаќинство со два члена 17,46%
- Семејство и домаќинство со три члена 22,23%
- Семејство и домаќинство со четири члена 28,58%
- Семејство и домаќинство со пет и повеќе члена 33,34%
Висината на социјална парична помош се утврдува во зависност од периодот на користење на првото и тоа:
· во првите две години, правото се остварува во полн износ
· во текот на третата, четвртата и петтата година се исплатува 70% од утврденото ниво
· по истекот на петтата година се исплатува 50% од утврденото ниво
	
	Висина на социјална парична помош за 2009 година

	
	100%
	70%
	50%

	Лице
	2.173,00 ден.
	1.521,00 ден.
	1.086,50 ден.

	Семејство и домаќинство со два члена
	2.810,50 ден.
	1.967,00 ден.
	1.405,00 ден.

	Семејство и домаќинство со три члена
	3.578,00 ден.
	2.505,50 ден.
	1.789,00 ден.

	Семејство и домаќинство со четири члена
	4.600,00 ден.
	3.220,00 ден.
	2.300,50 ден.

	Семејство и домаќинство со пет и повеќе члена
	5.366,50 ден.
	3.756,50 ден.
	2.683,00 ден.


                                Постојана парична помош
Висината на правото на постојана парична помош се утврдува во износ на просечната месечна нето плата по работник во Република Македонија остварена во претходната година:
· основната парична помош (носител- самец) 20%
·  носител со со еден соуживател на правото 28%
· носител со двајца и повеќе соуживатели на правото 40%
	
	Висина на постојана парична помош за 2009 година

	Основната парична помош (носител- самец)
	3.219,00 ден.


	Носител со со еден соуживател на правото
	4.507,00 ден.

	Носител со двајца и повеќе соуживатели на правото
	6.438,00 ден.


Право на паричен надоместок за помош и нега од друго лице
Висината на правото на помош и нега од друго лице се утврдува во износ на просечната месечна нето плата по работник во Република Македонија остварена во претходната година:
· За лица од прва категорија (поголем обем) 26%  - за 2009 год. е 4.185,00 ден. 
· За лица од втора категорија (помал обем) 23% - за 2009 год. е 3.702,00 ден.
Висината на паричен надомест за помош и нега од друго лице во зависност од остварениот просечен месечен приход на семејство ќе изнесува:
1. Лице кое живее во едночлено и двочлено семејство:
	
	Приходи во семејството
	Висина на паричен надомест за помош и нега од друго лице за 2009 год. 

	
	Износ во денари
	%
	износ во денари
	%

	1
	До 8.048,00ден.
	До 50%
	1категорија  5.022.00
2 категорија 4.442,00
	120%

	2
	8.048,00- 16.096,00
	Над 50%-100%
	1категорија  4.185.00
2 категорија 3.702,00
	100%

	3
	16.096,00-24.144,00
	Над 100%-150%
	1категорија  2.093.00
2 категорија 1.851,00
	50%

	4
	Над 24.144,00 
	Над 150%
	1категорија  209,00
2 категорија 185,00
	5%


 2.Лице кое живее во тричлено семејство:
	
	Приходи во семејството
	Висина на паричен надомест за помош и нега од друго лице за 2009 год. 

	
	Износ во денари
	%
	износ во денари
	%

	1
	До 16.096,00 ден.
	До 100%
	1категорија  4.185.00
2 категорија 3.702,00
	100%

	2
	16.096,00-24.144,00
	Над 100%-150%
	1категорија  2.929.00
2 категорија 2.591,00
	70%

	3
	Над 24.144,00
	Над 150%
	1категорија  209,00
2 категорија 185,00
	5%


3.Лице кое живее во четири и повеќечлено семејство:
	
	Приходи во семејството
	Висина на паричен надомест за помош и нега од друго лице за 2009 год. 

	
	Износ во денари
	%
	износ во денари
	%

	1
	До 24.144,00ден.
	До 150%
	1категорија  4.185.00
2 категорија 3.702,00
	100%

	2
	24.144,00- 32.192,00
	Над 150%-200%
	1категорија  2.929.00
2 категорија 2.591,00
	70%

	3
	Над 32.192,00 ден
	Над 200%
	1категорија  209,00
2 категорија 185,00
	5%


